empreitada  referida  em  epígrafe,  presente  à  reunião  o  Relatório  Final  do  Júri  do 

procedimento, segundo o qual, pelas razões ali aduzidas, considera que a proposta mais 

vantajosa  é  a  da  empresa  AMBIDAG,  LDA.,  no  valor  de  €  1.314.979,89  (um  milhão, 

trezentos e catorze mil, novecentos e setenta e nove euros e oitenta e nove cêntimos).

O processo  vem acompanhado  da  minuta  do  contrato,  para  efeitos  de  aprovação,  nos 

termos  do  disposto  no  n.º  1,  do  artigo  98.º,  do  Código  dos  Contratos  Públicos  (CCP), 

alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto.

O processo vem também acompanhado da informação favorável da DIVISÃO DE GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 696.939,35 (seiscentos e noventa e seis 

mil, novecentos e trinta e nove euros e trinta e cinco cêntimos), para o presente ano, na 

respetiva rubrica orçamental, conforme compromisso n.º 313, datado de 17 do corrente mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou:

1. Aprovar o Relatório Final e adjudicar a execução da empreitada referida em epígrafe à 

empresa AMBIDAG, LDA., pelo montante de € 1.314.979,89 (um milhão, trezentos e catorze 

mil,  novecentos  e  setenta  e  nove euros  e  oitenta  e  nove cêntimos),  com um prazo  de 

execução de 450 (quatrocentos e cinquenta) dias;

2. Que, nos termos do disposto no art.º 77.º, do CCP, a referida empresa seja notificada 

para  apresentação  da  caução,  no  montante  de  €  65.748,99  (sessenta  e  cinco  mil, 

setecentos e quarenta e oito euros e noventa e nove cêntimos), bem como apresentar os 

documentos de habilitação, previstos no artigo 81.º, do referido CCP;

3. Aprovar a minuta do contrato;

4.  Que,  nos termos do disposto no n.º  1,  do artigo 77.º,  do referido diploma legal,  seja

[...]

de 2024, em que foi deliberado proceder à abertura de concurso público para a execução da 

empreitada  referida  em  epígrafe,  presente  à  reunião  o  Relatório  Final  do  Júri  do 

procedimento, segundo o qual, pelas razões ali aduzidas, considera que a proposta mais 

vantajosa é a da empresa FLOPONOR, S.A., no valor de € 5.197.741,08 (cinco milhões, 

cento e noventa e sete mil, setecentos e quarenta e um euros e oito cêntimos).

O processo  vem acompanhado  da  minuta  do  contrato,  para  efeitos  de  aprovação,  nos 

termos  do  disposto  no  n.º  1,  do  artigo  98.º,  do  Código  dos  Contratos  Públicos  (CCP), 

alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto.

O processo vem também acompanhado da informação favorável da DIVISÃO DE GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 3.471.051,49 (três milhões, quatrocentos e 

setenta e um mil, cinquenta e um euros e quarenta e nove cêntimos), para o presente ano, 

na respetiva rubrica orçamental, conforme compromisso n.º 304, datado de 17 do corrente 

mês.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou:

1. Aprovar o Relatório Final e adjudicar a execução da empreitada referida em epígrafe à 

empresa  FLOPONOR,  S.A.,  pelo  montante  de  €  5.197.741,08  (cinco  milhões,  cento  e 

noventa e sete mil, setecentos e quarenta e um euros e oito cêntimos), com um prazo de 

execução de 480 (quatrocentos e oitenta) dias;

2. Que, nos termos do disposto no art.º 77.º, do CCP, a referida empresa seja notificada 

para apresentação da caução, no montante de € 259.887,05 (duzentos e cinquenta e nove 

mil,  oitocentos  e  oitenta  e  sete  euros  e  cinco  cêntimos),  bem  como  apresentar  os 

documentos de habilitação, previstos no artigo 81.º, do referido CCP;

3. Aprovar a minuta do contrato;

4.  Que,  nos termos do disposto no n.º  1,  do artigo 77.º,  do referido diploma legal,  seja